

روزهای دشوار سرزمین من

جنگ قانون دارد، جنگ افروز نه



کامبیز توروژی

حقوق دان

به سرزمین ما تجاوز شده است. متجاوز کشوری است که در طول حیات ۸۰ساله خود بر پایه تجاوز و کشتار برپا مانده است. در تمام این سال‌ها دولت اسرائیل به هیچ‌یک از معاهدات بین‌المللی متعهد نمانده و هرگاه خواسته آنها را سراسر نقض کرده است. آخرین نمونه وحشتناکش آن جنایت علیه بشریت است که در غزه در بیش چشم همه جهان وقیحانه مرتکب شد. حالا نوبت به سرزمین ما رسیده است تا آماج تجاوز نظامی دولتی شود که جز جنگ و جنایت نمی‌شناسد و به هیچ قاعده حقوقی و اخلاقی در جنگ کمترین تعهدی ندارد. در همین چند روز کوتاه با شروع به جنگ و تجاوز، بندهای مختلف منشور سازمان ملل را نقض کرده است. با ترور فرماندهان به تروریسم متوسل شده است. با حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران معاهده ان‌بی‌تی را نقض کرده است. با حمله به ساختمان صداوسیما اصل جهانی مصونیت رسانه‌ها در زمان جنگ را نقض کرده است.

نکته حیاتی که نباید فراموش کرد، این است که دولت‌ها به یکدیگر تجاوز و حمله نمی‌کنند. به سرزمین حمله می‌کنند. به سرزمین یک ملت تجاوز می‌کنند. اینک اسرائیل به نظام جمهوری اسلامی حمله نکرده است؛ بلکه به سرزمین ما، ایران تجاوز کرده است. سرزمینی که متعلق به یک ملت است. نه یک نظام سیاسی. این درست که اسرائیل تضادهای عمیق و پرتنش با نظام جمهوری اسلامی دارد، ولی حمله او به ایران و قلمرو سرزمینی ایران است. مسئله ما دفاع از ایران است. مسائل و مشکلات ما با نظام سیاسی یک امر داخلی است و هیچ ربطی به بیگانه ندارد. در نبرد هوایی فعلی کار نظامی از ما به طور شخصی برنمی‌آید. روزهای بسیار سختی را می‌گذرانیم. حتی در زندگی روزمره هم در حفظ جان از کژنداشت‌بار متجاوز سختی بی‌سابقه‌ای را به دوش می‌کشیم. ولی هرجا هستیم یا هرجا می‌رویم، به ایران بیندیشیم و تجاوز بیگانه را شوم و ایران‌سوز بدانیم. آنچه نیروی نظامی ایران در پاسخ به تجاوز نظامی اسرائیل و به‌عنوان دفاع مشروع انجام می‌دهد، بخشی از همان دفاع است.

اما بخش دیگر که نظام حکمرانی باید سخت به آن توجه کند، جلب نظر افکار عمومی برای این روزهای سخت و پرمخاطره‌ای است که برای این اتفاق افتاده است. نباید این جنگ را در اختیار یک فرقه گذاشت؛ فرقه‌ای که به گواهی چند انتخابات اخیر کشور نه پایگاه مردمی دارد، نه زبان مردم را می‌داند، و نه کسی را به حلقه تنگ و انحصاری خود راه می‌دهد و چه‌بسا که جنگ را بیشتر دوست دارد تا صلح و آرامش...

فرماندهان ارشد نظامی کشور که ناجوانمردانه و ناشروع هدف ترورهای اسرائیل قرار گرفتند، متعلق به مردم بوده‌اند، نه یک فرقه. آنها را مثل بقیه شهدا مصادره نکند.

صداوسیما به‌عنوان مهم‌ترین رسانه‌ای که می‌تواند با مردم سخن بگوید، در انحصار همان‌هاست. دردناک است که می‌بینیم تلویزیون ایران کمترین توانی برای جلب افکار عمومی ندارد. تغییر سیاست‌های تلویزیون در راستای استفاده از نظرات گرایش‌های مختلف فکری و سیاسی و نیز اصلاح بنیادین سیاست‌ها و روش‌های خبری تحلیلی به همان اندازه ضروری و فوری است که پاسخ به حملات اسرائیل به نقاط مختلف کشور. تاخیر در این امر زبان‌های جریان‌پنداری خواهد داشت. کارهایی که موجب آرام مردم است، نباید انجام شود. در بجوبه جنگ و در شرایطی که حکمرانی باید با ملت همدلی کند، در همین چند روز باز هم پیامک حجاب برای زنان ارسال می‌شود. همچنین بجاست که دولت از شخصیت‌های سیاسی آگاه و وطن‌دوستی که در داخل کشور برای میهن و بقا دل می‌سوزانند، برای مسائل سیاسی داخلی و خارجی مشورت بگیرد و تا جایی که می‌تواند، آنها را در تصمیمات خود شرکت دهد.

در نبرد برای حفظ میهن، ملت نباید در اختیار تفکرات بسته فرقه‌ای قرار گیرد. این مشابه تفکر همان فرصت‌طلبان بیگانه‌دوستی است که ندانن تیز کرده‌اند تا سوار بر موشک‌های جنگ‌افروز متجاوز در پایتخت تخت و اریکه‌ای برای خود بسازند. با کسانی که جنگ اسرائیل علیه ایران را تجاوز نمی‌دانند و محکوم نمی‌کنند و موشک‌ها و پهپادهای مرگ‌آور و خون‌ریز ویرانگر متجاوز اسرائیلی را یک دموکراسی می‌بینند تا فرصتی شود برای گذر از جمهوری اسلامی و بهبود اوضاع به کام آنها، نمی‌دانم چهل است یا بیگانه‌دوستی به جای وطن‌دوستی. زهی توهمات باطل، اینها هم ایران را به دید فرقه‌ای خود می‌نگرند. فرقه‌ای که گویی تحت‌الحمايه بوده و تحت‌الحمايه جایزه‌های جهانی هم گرفته است.

بدون ملت گذار از این شب‌های تاریک و بیم موج و گردابی چنین مایل، چگونه ممکن خواهد بود؟

بیگانه در هر شرایطی بیگانه است. در هر شرایطی تجاوزش را باید گویناد. سرزمین از آن ماست. اینک نبرد ایران و انیران است.

چهارشنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۴
۲۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۶
۱۸ ژوئن ۲۰۲۵
سال بیست‌ویکم
شماره ۵۱۳۶
۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

روزنامه شرق

شماره ۵۱۳۶

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

چهارشنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۴

۲۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۶

۱۸ ژوئن ۲۰۲۵

سال بیست‌ویکم

شماره ۵۱۳۶

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه



روزنامه شرق

شماره ۵۱۳۶

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

تلاش‌های بین‌المللی برای یافتن راهکاری برای آتش‌بس

دیپلماسی پشت خط جبهه

گزارش تشریک را در صفحه ۳ بخوانید

گزارش میدانی «شرق» از مناطق جنگ‌زده شهر، کسب‌وکارها و زندگی مردم ۶روز بعد از آغاز حملات اسرائیل

تهران در جست‌وجوی زندگی



این گزارش را در صفحه ۳ بخوانید عکس: فاطمه برای Anadol

یادداشت

ایران در گذرگاه تاریخ:فرصت‌سازی از بحران برای وحدت و پیشرفت



محمدرضا یوسفی‌شیخ‌رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

دفاع و مقاومت در برابر تجاوز عراق را داشت. زمان مذاکره برای گرفتن امتیاز، فوق‌العاده مهم است. تفاوت فاحشی میان آتش‌بس سال‌های ۶۴ و ۶۷ وجود دارد؛ بنابراین از گذشته درس بگیریم.

ایران نباید تحت تأثیر هیجانات و رفتارهای احساسی گروهی از تندروها قرار بگیرد. طولانی‌شدن جنگ، هرچقدر خسارات زیادی به رژیم اشغالگر و متجاوز اسرائیل وارد کند، اما می‌تواند به زیرساخت‌های ما آسیب‌های زیادی وارد کرده و موجب عقب‌افتادگی بیشتر اقتصاد ایران شود. ازاین‌رو فعال‌کردن کانال‌های متعدد مانیچگر مورد اعتماد، در راستای آتش‌بس و بازگشت به میز مذاکره برای یک توافق شرافتمندانه لازم است.

دومین پیشنهاد به حوزه اقتصاد مربوط می‌شود. با توجه به تهاجمات دشمن و خسارات وارده و احتمال تداوم این جنگ، لازم است برای مدیریت

یادداشت

یک خانواده‌ایم



حامد خاتجانی

سیاسی، اجتماعی یا اقتصادی اختلاف نظر داریم، امروز دشمن مشترک، تمامیت ارضی و استقلال کشورمان را تهدید می‌کند. تا آنجا که امکان دارد، در سازمان‌دهی شبکه‌های مردمی مشارکت کنیم. در محله‌ها، شهرها و روستاها شبکه‌های مردمی تشکیل دهیم تا در صورت قطع ارتباطات یا حملات دشمن، بتوانیم به هم کمک کنیم. این شبکه‌ها می‌توانند در توزیع منابع، امداد رسانی و حفظ امنیت محلی مؤثر باشند. خریدهای هیجانی و ذخیره‌سازی غیرمنطقی باعث کمبود کاذب و تشدید بحران می‌شود. به جای آن، هر خانواده باید به صورت برنامه‌ریزی‌شده و معقول، مایحتاج ضروری (آب، غذا، دارو و سوخت) را برای چند روز آماده کند.

هر تخصص و حرفه و پیشه‌ای که داریم، بدون چشمداشت مزد، آن را در اختیار دیگران قرار دهیم. در تقویت روحیه مقاومت و پرهیز از یاس و ناامیدی بکوشیم. جنگ روانی دشمن به اندازه جنگ نظامی خطرناک است. هر خبری را بدون تأیید منابع معتبر منتشر نکنیم و به شایعات دامن نزنیم. حتی اگر حکومت نتواند متحدان قوی داشته باشد، مردم می‌توانند از طریق ارتباطات غیررسمی با ملت‌های دیگر، فشارهای بین‌المللی را کاهش دهند. اگرچه حمایت رسمی از سوی کشورهای دیگر ضعیف باشد، اما مردم جهان می‌توانند فشار آورند. استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای نشان‌دادن واقعیت‌های جنگ و جنایت‌های دشمن می‌تواند افکار عمومی جهانی را تغییر دهد. همه باید با اصول کمک‌های اولیه، اطفا‌ی حریق، پناهگیری در برابر حملات هوایی و اقدامات ضروری در زمان بحران آشنا شویم. جنگ روزی پایان می‌یابد، اما آنچه باقی می‌ماند، درس‌هایی است که از آن گرفته‌ایم. باید از هم‌اکنون به فکر بازسازی کشور، تقویت اقتصاد داخلی و ایجاد نظامی عادلانه‌تر باشیم تا دیگر در دام آسیب‌پذیری‌های این چنینی نیفتیم. شرایط کنونی، بیش از هر زمان دیگری نیازمند هوشیاری و همدلی ملی است. جنگ تنها با سلاح پیروز نمی‌شود، بلکه با اراده جمعی و مقاومت یکپارچه می‌توان بر دشمن غلبه کرد. تاریخ نشان داده است که ملت‌های یکدست و مصمم، حتی در سخت‌ترین نبردها نیز پیروز شده‌اند. اکنون زمان آن است که به جای فرار، تفرقه یا سرزنش یکدیگر، با اتحاد و برنامه‌ریزی، آینده‌ای ممکن را رقم بزنیم. شرط بقا، آمادگی برای بدترین‌ها و امید به بهترین‌هاست. ایران در طول تاریخ، با وجود تمام دشمنان و تحریم‌ها، مقاومت کرده و پیروز شده است. این روحیه مقاومت را باید زنده نگه داریم.

از جاسوسی تا خرابکاری؛ شبکه داخلی دشمن چگونه عمل می‌کند؟

خیانت؛ سلاح اصلی

تل آویو

۳

برگزیده‌ها

با تعطیلی بانک‌ها، مشتریان از گرفتاری‌های ریزو درشت دسترسی به خدمات الکترونیک بانکی گزارش می‌دهند

گرفتاری عابر بانک‌های خاموش

۴

جرخش پرسرعت کاخ سفید در بحران ایران و اسرائیل

لحظات تصمیم‌گیری

۵

اسرائیل و هیولای دو سر امپریالیسم-استعمار ضرورت امید، سازمان‌یابی ومسئولیت اجتماعی

۷

لزوم بازنگری در تحلیل‌های استراتژیک

عادی‌سازی یا پذیرش واقعیت جنگی؟

۲

یادداشت

جنگ اسرائیل با ایران



حسین علایی

جنگی که اسرائیل از سحرگاه روز جمعه ۲۳ خرداد علیه ایران به راه انداخته است، درواقع بهره‌گیری از مدرن‌ترین تجهیزات جنگی آمریکا و سلاح‌های دنیا برای از بین بردن زیرساخت‌های دفاعی، هسته‌ای، علمی و توانمندی‌های بومی ایرانی است که با وجود اعمال شدیدترین تحریم‌های تاریخ بشر علیه ایران، حاصل گنده است.

حالا به خوبی روشن شده است که برنامه مذاکره آمریکا نه برای تفاهم با ایران بلکه مقدمه‌ای برای حمله نظامی اسرائیل به ایران بوده است تا آمریکا و اسرائیل بتوانند انتقام خود از مردم ایران را در کنار زدن نظام وابسته شاهنشاهی بگیرند.

شاید پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکا و اسرائیل امیدوار بودند حمله صدام به ایران موجب تضعیف شدید ایران خواهد شد و ایران در منطقه سربلند نخواهد شد، ولی آنها دیدند که این‌گونه نشد و ایران همچنان به سازندگی، توسعه و بالندگی خود ادامه داد.

بنابراین اسرائیل از سالیان قبل تصمیم به جنگ با ایران گرفته بود و پس از رحلت امام خمینی تصمیم گرفت یک تشکیلات عظیم مخفی اطلاعاتی و عملیاتی در ایران راه بیندازد تا بتواند علیه ایران وارد عمل شود.

بر این اساس بود که اسرائیل از حدود ۳۰ سال پیش شروع به جمع‌آوری اطلاعات از توان دفاعی ایران و فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و دانشمندان هسته‌ای کرد.

اسرائیل حتی قبل از شروع غنی‌سازی در ایران شروع به عملیات در داخل ایران کرد و ترور انسان‌های مؤثر را در دستور کار خود قرار داد که مهم‌ترین آنها ترور دانشمندان هسته‌ای بود.

اما در حال حاضر اسرائیل به دنبال از بین بردن ستون فقرات قدرت ایران در حوزه‌های دفاعی و هسته‌ای است و نتایج‌او جنگ خود با ایران را با ترور یکباره تعداد زیادی از عالی‌ترین فرماندهان سپاه و نیز دانشمندان هسته‌ای ایران آغاز کرد و آنها را همراه با خانواده‌هایشان و با حمله به منازل‌شان به شهادت رساند و مصیبت بزرگی را برای مردم ایران به وجود آورد.

این شهدا گنجینه عظیمی از تجربیات دوران دفاع مقدس بودند که همچنان لباس جهاد و دفاع از انقلاب اسلامی و ایران را بر تن داشتند.

اسرائیل همچنین در چند روز گذشته به تمامی تأسیسات غنی‌سازی ایران و نیز به تمامی پایگاه‌های موشکی و پدافند هوایی ایران حمله کرده و به دنبال کشتادن پای آمریکا به جنگ بوده است.

۳۴

ادامه‌در

صفحه ۵

۳۴

ادامه‌در

صفحه ۵

۳۴

ادامه‌در

صفحه ۵